
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №5 имени Героя Советского Союза  М.Ф.Кравченко 
городского округа Сызрань Самарской области 

 

23.03.2023 г.                                                                                                                    № 42/5 
 

П Р И К А З 

 

 

 Об утверждении комплекса  мер («дорожной карты») по внедрению Федеральной 

образовательной программы дошкольного образования  

в СП «Детский сад №1» ГБОУ СОШ №5 г.Сызрани 

 

Во исполнение Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 

«Об утверждении федеральной образовательной программы», а также на основании Распоряжения 

Министерства образования и науки Самарской области от 09.03.2023 3я 256-p, в целях 

оптимальной организации работы СП «Детский сад №1» ГБОУ СОШ №5 г.Сызрани 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1.  Создать рабочую группу по внедрению Федеральной образовательной программы 

дошкольного образования в СП «Детский сад №1» ГБОУ СОШ №5 г.Сызрани. 

2. Утвердить состав рабочей группы:  

Председатель:  Крайнова Л.В., заведующий; 

Члены группы: Кабина И.В., методист; 

                           Плотникова И.А., учитель – логопед 

                           Большакова Т.В., учитель – логопед 

                           Юдина Е.А., старший воспитатель 

                           Искаева Е.Н., старший воспитатель 

                           Ширман Е.В.- педагог-психолог 

                           Лежнева Е.А.- музыкальный руководитель 

                           Пальцева Н.Г.- инструктор по физ.культуре 

3. Утвердить Комплекс мер («дорожная карта») по внедрению Федеральной образовательной 

программы дошкольного образования в СП «Детский сад №1» ГБОУ СОШ №5 г.Сызрани 

(Приложение №1). 

4. Методисту Кабиной И.В., организовать работу рабочей группы по внедрению Федеральной 

образовательной программы дошкольного образования СП «Детский сад №1» ГБОУ СОШ 

№5 г.Сызрани. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего СП «Детский сад №1» ГБОУ 

СОШ №5 г. Сызрани Крайнову Л.В. 

 

 

И.о. директора 
 

Л.Г. Смирнова 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Крайнова Л.В.  

Кабина И.В. 

Плотникова И.А. 

Большакова Т.В. 

Юдина Е.А. 

Искаева Е.Н. 

Ширман Е.В. 

Пальцева Н.Г. 

ЛежневаЕ.А.



Приложение № 1 

к приказу ГБОУ СОШ №5 г. Сызрани 

от  23.03.2023 № 42/5 

 

Комплекс мер («дорожная карта») 

по внедрению Федеральной образовательной программы дошкольного образования 

в СП «Детский сад №1» ГБОУ СОШ №5 г. Сызрани  

№ п/п Мероприятие Ответственные Результат Срок 

исполнения 

1. Создание рабочей группы по разработке 

основной общеобразовательной программы – 

образовательной программы дошкольного 

образования в соответствии с Федеральной 

образовательной программы дошкольного 

образования 

в СП «Детский сад №1» ГБОУ СОШ №5 

г.Сызрани 

Заведующий, 

методист 

Приказ Март 2023 г. 

2. Информационно-методическое сопровождение 

по ознакомлению педагогических работников 

ДОО с ФОП ДО 

Заведующий, 

методист 

Размещение на сайте ДОО ФОП ДО, 

методических рекомендаций по 

реализации программы дошкольного 

образования 

1 квартал 2023 г. 

3. Разработка  Дорожной карты 

по внедрению Федеральной образовательной 

программы дошкольного образования 

в СП «Детский сад №1» ГБОУ СОШ №5 

 г. Сызрани 

Заведующий, 

методист 

«Дорожная карта» внедрения ФОП ДО Март 2023 г. 

4. Актуализация (переработка) образовательной 

программы дошкольного образования в 

соответствии с ФОП и обновленным ФГОС ДО 

Заведующий, 

методист 

Семинар для педагогов ДОО по 

актуализации программы дошкольного 

образования в соответствии с ФОП. 

Приведение программы в 

соответствии с ФГОС ДО И ФОП ДО 

Апрель 2023г. 

5. Распространение методических рекомендаций 

по реализации ФОП ДО  

Рабочая группа  Протокол заседания Март - май   

2023 г. 

6. Проведение анализа соответствия содержания 

образовательной программы ДОО 

обязательному минимуму, заданному в ФОП 

Рабочая группа Протокол заседания Апрель 2023 г. 



ДО  

7. Участие администрации, методиста, педагогов 

ДОО  в консультационных вебинарах по 

типовым вопросам и проблемным ситуациям, 

возникающим в процессе реализации ФОП ДО 

в образовательной практике 

Рабочая группа Программы семинаров  II квартал  

2023 г. 

8. Повышение квалификации педагогических 

работников ДОО по внедрению ФОП ДО в 

образовательную практику 

Заведующий, 

методист 

Повышение квалификации В течение года 

9. Развитие материально-технической базы, 

инфраструктуры и кадрового потенциала ДОО 

Директор, 

заведующий, 

методист 

Укрепление материально-технической 

базы и кадрового потенциала ДОО 

В течение года 

10. Организационная, методическая, 

консультационная, информационная и 

просветительская поддержка педагогов ДОО 

Методист Методические материалы, 

консультации по вопросам внедрения 

ФОП 

В течение года 

11. Проведение МО педагогов, обучающих 

семинаров по реализации ФОП ДО 

Методист, 

рабочая группа 

Материалы Ежеквартально 

12. Участие в  образовательных событиях по 

поддержке профессиональной активности, 

самореализации и обмена опытом педагогов 

ДОО по внедрению ФОП ДО 

Методист, 

рабочая группа 

Программы мероприятий и отчеты об 

их проведении, группы в социальных 

сетях 

В течение года 

13. Участие в очно-заочной Всероссийской 

конференции по обмену опытом внедрения 

ФОП ДО в образовательную 

практику во всех субъектах РФ 

Методист, 

рабочая группа 

Материалы конференции Ноябрь  

2023 года 

14. Содействие распространению и внедрению 

лучших практик реализации ФОП ДО в рамках 

ежегодной окружной научно-практической 

конференции 

Методист, 

рабочая группа 

Банк лучших практик Декабрь 2023 

года 

15. Контроль за реализацией дорожной карты 

внедрения ФОП ДО в ДОО 

Директор, 

заведующий 

Протоколы совещаний с 

рассмотрением вопросов реализации 

дорожной карты внедрения ФОП ДО   

В течение года 

 

 


